
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEGATURA REGISTRI DEL 
COMUNE DI MONZA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 

All’Ufficio Provveditorato è demandato l’approvvigionamento dei materiali e 
delle attrezzature che consentono ai diversi uffici e servizi dell’Ente di svolgere 
le attività di propria competenza attivando procedure di acquisto nel rispetto 
del vigente codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Viste le richieste, agli atti municipali, della responsabile dei Servizi Demografici 
e Sportello al Cittadino, relativa alla rilegatura dei registri di Stato Civile 
(cittadinanza, nascita, matrimonio, morte e unioni civili); del responsabile 
dell’ufficio Gestione informatica dei documenti e degli archivi, relativa alla 
rilegatura dei registri delle delibere di Giunta, di Consiglio e dei contratti; del 
responsabile dell’ufficio Paesaggio e innovazione edilizia, relativa alla rilegatura 
del registro dei verbali della Commissione paesaggio;

Preso atto che pertanto occorre provvedere alla rilegatura di quanto sopra 
specificato;

Considerato che la spesa relativa per il suddetto servizio è stata quantificata in 
€ 4.500,00 Iva esclusa, e quindi sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista 
dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:
-      la vigente normativa (Legge 296/2006 e Legge 208/2015) prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria, il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o ad altri mercati 
elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



-      gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.);

Considerato che:

il servizio CUA - Gare e Provveditorato ha effettuato una ricerca presso i portali 
di Consip e di Arca, al fine di verificare la possibilità di affidare il servizio 
tramite convenzioni attive o mediante il Mepa;

-      dalla suddetta ricerca, è emerso che presso i portali di Consip (convenzioni 
e Mepa) e di ARCA non vi sono convenzioni attive per il servizio di rilegatura 
registri;

-      trattandosi di acquisto inferiore all’importo di € 40.000,00 oltre IVA, si 
ritiene di affidare il suddetto servizio mediante affidamento diretto, così come 
previsto dal D.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a);

-      si è quindi provveduto a richiedere, in 09/04/2019 tramite la piattaforma 
Sintel di  Regione Lombardia, appositi preventivi (procedura ID n. 109535050) 
per il servizio in oggetto, alle seguenti ditte: VISA Forniture di Vimercate, La 
Serigrafica Arti Grafiche di Buccinasco, Maggioli SpA di Santarcangelo di 
Romagna, qualificate per il Comune di Monza per la categoria merceologia di 
riferimento;

-      ha presentato offerta economica per la rilegatura dei registri Stato Civile e 
altri registi del Comune di Monza la ditta VISA Forniture di Vimercate, la cui 
proposta è così configurata:

Importo complessivo netto offerto: € 3.453,00 IVA esclusa

-      la suddetta offerta è stata ritenuta congrua e pertanto il servizio verrà 
affidato alla VISA Forniture srl di Vimercate;

-      Visti i controlli eseguiti sull’operatore economico, in base a quanto previsto 
dalle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, relativamente agli 
affidamenti fino a € 5.000,00, di cui al paragrafo 4.2.2;

Dato atto che:

-      la verifica della qualità del servizio verrà effettuata durante l’esecuzione 
dello stesso;
-      il pagamento del servizio verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3, 
della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente dedicato;
-      ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico, a suddetto affidamento è stato 
attribuito il seguente codice CIG: Z0828CBC81;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



-      che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, comma 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 
1, lettera b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. n. 33/2013 
nell’apposite sottosezioni della pagina “amministrazione trasparente” del sito 
web del Comune di Monza;

La Responsabile del Procedimento relativamente al presente provvedimento è 
la signora Loredana Oliva, ai sensi della legge 241/1990;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;  
Visto il combinato disposto dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 
30/03/2001 e dell’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento

1. di provvedere al servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile (cittadinanza, 
nascita, matrimonio, morte, unioni civili) e di altri registri del Comune di Monza, 
per una spesa complessiva di € 4.212,66 IVA 22% compresa, come in premessa 
indicato;

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta VISA Forniture srl di Vimercate, per le 
motivazioni in premessa riportate, posto che trattasi di spesa sotto la soglia 
prevista dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 ed inferiore all’importo di € 
40.000,00, così previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
a seguito di richiesta di preventivi esperita sulla piattaforma Sintel;

 3. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
 
 4. di impegnare la spesa di € 4.212,66 IVA 22% compresa, imputandola come 
segue:
€ 1.500,00 al capitolo 1437/0 “Spese di funzionamento Segreteria Generale”,  
V livello 1030102999;
€ 2.712,66 al capitolo 1331/0 “Spese rilegature servizi diversi”, V livello 
1030213004;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito del presente atto 
sul sito internet dell’Ente.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1331

SPESE 
RILEGATU
RE SERVIZI 
DIVERSI

1030213004 01031 2.712,66

2019 1437 SPESE DI 
FUNZIONA

1030102999 01021 1.500,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



MENTO 
SEGRETER
IA 
GENERALE

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z0828CBC81;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



Cod. Uff.:  SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEGATURA REGISTRI 
DEL COMUNE DI MONZA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1113 
del 13/06/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1331

SPESE 
RILEGA
TURE 
SERVIZI 
DIVERS
I

1030213
004

01031 2.712,66 2046

2019 1437 SPESE 
DI 
FUNZIO
NAMEN
TO 
SEGRET
ERIA 

1030102
999

01021 1.500,00 2047

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19



GENER
ALE

Monza, 14/06/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
13

 d
el

 1
3/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/0
6/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
07

56
 / 

17
/0

6/
20

19


